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                  Credinţa dreaptă nu ne foloseşte cu nimic,atunci când avem o viaţă stricată”.( Sf. Ioan Gură de Aur) 

„Doamne şi Stăpânul vieţii mele,duhul trândăviei, al grijii de multe, al iubirii de stăpânire şi al grăirii în deşert nu mi-l da mie. Iar 

duhul curăţiei, al gândului smerit, al răbdării şi al dragostei, dăruieşte-l mie, robului Tău. Aşa Doamne, Împărate, dăruieşte-mi ca să-

mi văd greşelele mele şi să nu osândesc pe fratele meu, că binecuvântat eşti în vecii vecilor. Amin”.(Sfântul Efrem Sirul) 

 

            Azi la Liturghie 
Duminica a XXXIII-a după Rusalii ( A Vameşului şi Fariseului. Despre mîndrie şi smerenie  ) . 

Apostol: II Timotei III, 10-15. Evanghelia: Luca XVIII, 10-14; glas 5, voscr. 5 

 
 Apostolul  

     “Tu însă mi-ai urmat în învăţătură, în purtare, în năzuinţă, în credinţă, în îndelungă răbdare, în dragoste, în stăruinţă,  

În prigonirile şi suferinţele care mi s-au făcut în Antiohia, în Iconiu, în Listra; câte prigoniri am răbdat! şi din toate m-a 

izbăvit Domnul. Şi toţi care voiesc să trăiască cucernic în Hristos Iisus vor fi prigoniţi.  Iar oamenii răi şi amăgitori vor 

merge spre tot mai rău, rătăcind pe alţii şi rătăciţi fiind ei înşişi. Tu însă rămâi în cele ce ai învăţat şi de care eşti 

încredinţat, deoarece ştii de la cine le-ai învăţat, Şi fiindcă de mic copil cunoşti Sfintele Scripturi, care pot să te 

înţelepţească spre mântuire, prin credinţa cea întru Hristos Iisus. “                                                         II Timotei III, 10-15 

                                  .                                                                                                                                                                                                               
Evanghelia 

      “Doi oameni s-au suit la templu, ca să se roage: unul fariseu şi celălalt vameş. Fariseul, stând, aşa se ruga în sine: 

Dumnezeule, Îţi mulţumesc că nu sunt ca ceilalţi oameni, răpitori, nedrepţi, adulteri, sau ca şi acest vameş.  Postesc de 

două ori pe săptămână, dau zeciuială din toate câte câştig. Iar vameşul, departe stând, nu voia nici ochii să-şi ridice 

către cer, ci-şi bătea pieptul, zicând: Dumnezeule, fii milostiv mie, păcătosului. Zic vouă că acesta s-a coborât mai 

îndreptat la casa sa, decât acela. Fiindcă oricine se înalţă pe sine se va smeri, iar cel ce se smereşte pe sine se va înălţa.”                                                                                                                                                                                                  

.                                                                                                                                                                    Luca XVIII, 10-14           

                            Despre apostolul de azi 
       Fraţi creştini,din apostolul de astăzi,unde Sfântul Pavel îi aminteşte ucenicului său Timotei ,care îl însoţise în 

călătoriile sale de propovăduire a Evangheliei ,cum i-a izbăvit Domnul din toate necazurile şi prigoninirile,se desprind 
două idei la care trebuie şi noi să luam aminte.Una,aceea că toţi cei care voiesc să trăiască cucernic în Hristos Iisus 
vor fi prigoniţi iar oamenii răi şi amăgitori vor merge spre tot mai rău, rătăcind pe alţii şi rătăciţi fiind ei înşişi ,deci să nu 
ne mai surprindă încercările  care ne vin cu voia Domnului ştiind că tot El ne va izbăvi.Cealaltă idee,apostolicitatea 
credinţei noastre,girul ortodoxiei,a dreptei credinţe care ne poate mântui şi ne fereşte de rătăciri şi 

exagerări,învăţăturile Mântuitorului  fiind transmise nouă de Sfinţii Apostoli,chiar cu preţul vieţii lor.  Amin!       

 

                  Despre pericopa evangheliei de azi 
      “Voi sînteţi cei ce vă faceţi pe voi drepţi înaintea oamenilor, dar Dumnezeu cunoaşte inimile voastre; căci 

ceea ce la oameni este înalt, urîciune este înaintea lui Dumnezeu.”(Luca 16, 15) 

     Fraţi creştini,pe scurt,parabola Vameşului şi Fariseului este una simplă şi uşor  de înţeles,mai întâi trebuie lămurit 

cine erau vameşii şi cine erau fariseii.Vameşii erau un fel de preceptori,de inspectori financiari care strângeau 
impozitele de la populaţie şi care ,din pricină că pe vremea aceea nu erau evidenţe contabile ca în vremea 
noastră,comiteau multe abuzuri.                                                                                                           
    Fariseii erau iudei evlavioşi care pretindeau că respectă toate legile scripturii,la orele prescrise se opreau oriunde 
ar fi fost,pe stradă sau acasă şi-şi făceau rugăciunile. Ba chiar ţineau să şi le facă în public,cu cartea deschisă,să-i 
vadă toată lumea cum  ei îşi fac rugăciunile la timp. 
     Cuvântul fariseu=ales;pus deoparte;altfel decât ceilalţi,vrând să se înţeleagă că era un om deosebit,un om bun,un 
credincios practicant.Noţiunea de fariseu era pe vremea aceea pozitivă,după a ajuns să însemne exact 
contrariul,adică în loc de ales,bun în faţa lui Dumnezeu,însemna făţarnic,un om care una gândeşte şi alta 
face,respectă litera legii dar cu inima,cu sufletul rămâne de piatră.Vedem că fariseul din parabola de astăzi,venise în 

SSEE    PPOOTT    LLUUAA    AACCAASSĂĂ..  DDOOAAMMNNEE    AAJJUUTTĂĂ!! 

FOAIE DUHOVNICEASCĂ A PAROHIEI ORTODOXE SF. EV. MARCU DIN TRENTO - ITALIA 
““……EEuu  ssuunntt  CCaalleeaa,,AAddeevvăărruull  şşii  VViiaaţţaa..””((IIooaann  1144::66))  
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templu,în faţa lui Dumnezeu să se laude:” Îţi mulţumesc că nu sunt ca ceilalţi oameni, răpitori, nedrepţi, adulteri, sau 
ca şi acest vameş.  Postesc de două ori pe săptămână, dau zeciuială din toate câte câştig.”,era plin de mândrie şi nu 
se sfieşte nici măcar o clipă să mai judece pe alţii.Vameşul,în schimb,era atât de conştient de viaţa sa păcătoasă 
încât:” departe stând, nu voia nici ochii să-şi ridice către cer, ci-şi bătea pieptul, zicând: Dumnezeule, fii milostiv mie, 
păcătosului.” 
    Biserica,fraţi creştini,prin parabola de astăzi şi prin cele viitoare(două duminici) , ne pregăteşte de fapt ,de intrarea 
in Marele Post,scopul ei fiind acela de a ne sensibiliza, de a ne vedea păcatele,să ne recunoaştem pe noi înşine cu 
cine ne asemănăm mai mult - cu vameşul sau cu fariseul-, ca să facem fapte vrednice de pocăinţă.Sfinţii părinţi ne 
învaţă să fugim de mândria fariseului care este urâciune înaintea lui Dumnezeu,mândrie care a fâcut pe îngerii de 
lumina - diavoli,mândrie care se manifestă prin slava deşeartă a celor bogaţi,a celor cu multe diplome, o mândrie a 
minţii omului fără Dumezeu,a raţionalismului,o mândrie a sufletului,a celor care cred că plac mai mult lui Dumnezeu 
etc.Să luăm aminte fraţilor şi să învăţăm smerenia şi pocăinţa sinceră de la vameşul de astăzi ca să răpim şi noi raiul 
la fel cum a făcut şi tâlharul de pe cruce prin  căinţa,părerea de rău sinceră pentru păcatele sale ,ca prin 
post,rugăciune,fapte  de milostenie   să „coborâm şi noi mai îndreptaţi la casele noastre , ştiind bine că  ,” oricine se 

înalţă pe sine se va smeri, iar cel ce se smereşte pe sine se va înălţa. “  Dumnezeului nostru, slavă!  Diac. Gheorghe 

                                   

Vieţile Sfinţilor 

     În această lună, ziua a douăzeci şi patra, pomenirea aflării cinstitului cap al sfântului prooroc 

Înaintemergător şi Botezător Ioan.Cinstitul cap şi de îngeri mult preţuit al 

Înaintemergătorului s-a aflat, întâia oară după bunăvoirea şi arătarea sfântului Ioan 
Înaintemergătorul, de doi monahi oarecare, în casa lui Irod, mergând aceştia la Ierusalim, 
spre a se închina la purtătorul de viaţă mormânt al Domnului şi Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos. Iar de la aceşti monahi luându-l un oarecare olar, l-a dus în cetatea emesenilor şi 
cunoscând olarul cum că prin mijlocirea sfântului cap avea bună norocire, îl cinstea în chip 
de negrăit. Când a fost să moară, l-a lăsat surorii sale, zicându-i să nu-l mişte de la locul 
său, nici să-l descopere, ci numai să-l cinstească. Iar după moartea acelei femei, sfântul 
cap al Botezătorului a ajuns de la unii la alţii şi mai pe urmă a ajuns la un oarecare Eustaţiu 
monah şi preot, care era de aceeaşi credinţă cu eresul arienilor. Acesta fiind alungat de 

către dreptcredincioşii din peştera unde locuia, căci precupeţea tămăduirile care se făceau de sfântul cap şi le arăta 
ca făcute de eresul lui, din voia lui Dumnezeu cinstitul cap a rămas în peşteră şi a fost ascuns acolo, până în vremea 
lui Marcel care era arhimandrit pe vremea împărăţiei lui Valentin cel tânăr şi a lui Uraniu episcopul Emesiei. Atunc i 
mulţi având descoperiri, cinstitul cap a fost găsit a doua oară, într-o oală de lut, care servea pentru apă şi a fost adus 

şi pus în biserică de episcopul Uraniu, făcând nenumărate tămăduiri şi minuni.Cu ale Înaintemergătorului Tău 

rugăciuni, Hristoase Dumnezeul nostru, miluieşte-ne şi ne mântuieşte pe noi. Amin. 

 

Catehism 

   Despre dragoste.1.Dupa credinţă şi nădejde, care este cea de a treia virtute teologică?  
   Dupa ce am aflat ce este credinta si nadejdea, trebuie sa stim ca pentru dobandirea mantuirii si fericirii vesnice, 
credinciosul, pe langa credinta si nadejde, are neaparata trebuinta si de dragoste, care este a treia si cea mai mare 
virtute teologica. Prin credinta, credinciosul primeste si-si insuseste adevarurile mantuitoare descoperite de 
Dumnezeu si propovaduite de sfanta noastra Biserica Ortodoxa; prin nadejde asteapta cu deplina incredere ca 
Dumnezeu sa aduca la indeplinire tot ce i-a fagaduit pentru mantuirea sa; prin dragoste insa el intra in cea mai stransa 
comuniune de viata cu Dumnezeu. il imbratiseaza cu toate puterile sufletului sau si-I implineste voia Sa cea 
atotsfanta, precum citim in Sfanta Scriptura: „Dumnezeu este iubire si cel ce ramane in iubire ramane in Dumnezeu si 
Dumnezeu ramane in el” (I Ioan 4, 16).  

    Ce este dragostea? In inteles larg, dragostea este nazuinta omului spre tot ce este bun si frumos sau vrednic de 

dorit. Aceasta nazuinta este sadita de insusi Dumnezeu in firea omului, la creare, si de aceea se numeste dragoste 
fireasca. In temeiul acestei nazuinte, omul tinde din fire spre Dumnezeu, Creatorul si Sustinatorul sau, socotindu-L 
bunul sau cel mai mare. Dar cum, prin pacatul stramosesc, firea omului a fost slabita in puterile ei, numai cu 
dragostea fireasca omul nu poate lucra nimic pentru mantuirea sa, caci spune Mantuitorul: „fara Mine nu puteti face 
nimic” (Ioan 15, 5). De aceea, pentru mantuirea sa, crestinul are neaparata trebuinta de dragoste care sa lucreze cu 
putere de sus, adica de dragostea supra-fireasca, de dragostea crestina sau de dragostea ca virtute teologica.  

     Care sunt datoriile creştinului faţă de Biserică?  
     Mântuitorul Iisus Hristos a intemeiat Biserica, pentru ca ea sa continue propovaduirea invataturii Sale in asa fel ca 
oricine va crede in El sa ajunga la cunostinta adevarului si sa se mantuiasca. Sfanta noastra Biserica este oranduita, 
deci, pentru binele credinciosilor, pentru cunoasterea adevarurilor credintei crestine si pentru desavarsirea morala a 
lor. Pentru acest fapt, toti credinciosii au datoria de a pretui si a iubi. Biserica si de a-si indeplini cu sfintenie datoriile 
fata de ea. Datoriile credinciosilor fata de Biserica sunt:  
1) Credinta ortodoxa. Sa creada toate adevarurile crestine si numai asa cum le propovaduieste sfanta Biserica 
Ortodoxa, pastrandu-le in toata curatia lor si intocmindu-si viata dupa ele.  
2) Marturisirea credintei crestine. Sa-si dea silinta pentru pastrarea, intarirea si raspandirea credintei crestine ortodoxe 

si sa o apere, cu tot curajul, de rastalmacirile eretice, amintindu-si de spusele Mantuitorului: „De cel ce se va rusina de 
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Mine si de cuvintele Mele, de acesta si Fiul Omului se va rusina cand va veni intru slava Sa si a Tatalui si a sfintilor 
ingeri” (Luca 9, 26).  
3) Implinirea poruncilor. Sa implineasca poruncile sfintei noastre Biserici cu privire la: umblarea la biserica, tinerea 
posturilor oranduite de ea, marturisirea pacatelor, primirea Sfintei impartasanii etc.  
4) Supunerea si ascultarea. Sa se supuna ierarhiei si disciplinei bisericesti (Luca 10, 16).  
5) Ajutorarea. Sa iubeasca si sa cinsteasca pe cei ce indeplinesc slujbele bisericesti, ingrijindu-se de cele trebuitoare 
vietii lor, dupa cuvintele Sfintei Scripturi: „Vrednic este lucratorul de hrana sa” (Matei 10, 10) si: „Asa a randuit si 
Domnul celor ce propovaduiesc Evanghelia, sa traiasca din Evanghelie” (I Cor. 9, 13-14). Prin implinirea 
constiincioasa a datoriilor fata de Biserica, credinciosii ii dau putinta sa lucreze cat mai rodnic pentru binele intregii 
omeniri si pentru binele fiecaruia dintre ei. 

     Care sunt datoriile creştinului faţă de lume? Credinciosul creştin mai are si datorii catre lume, adica fata de toate 

cele zidite de Dumnezeu. Lumea, in toata intinderea ei, arata fara incetare puterea, marirea si bunatatea Facatorului, 
cum citim in Sfanta Scriptura: „Doamne, Dumnezeul nostru, cat de minunat este numele Tau in tot pamantul!” (Ps. 8, 
9). Ca orice om, si credinciosul este legat de lumea zidita de Dumnezeu si este incredintat ca El ii poarta de grija, 
incat sa-si poata randui o viata plina de multumire sufleteasca si de propasire in cele trebuitoare traiului zilnic. Cum 
iarasi citim in Sfanta Scriptura, Dumnezeu l-a creat pe om ca sa fie stapan peste cele zidite si asezate de El in lumea 
aceasta, „ca sa stapaneasca pestii marii, pasarile cerului, animalele domestice, toate vietatile ce se tarasc pe pamant 
si tot pamantul” (Fac. 1, 26). El le-a grait primilor oameni: „Cresteti si va inmultiti si umpleti pamantul si-l supuneti” 
(Fac. 1, 28). Astfel, cuvintele Sfintei Scripturi arata legatura dintre om si lume, ca si menirea omului in lume. Ele mai 
arata ca lumea este de la Dumnezeu, nu de la cel rau; ca ea este buna, pentru ca numai bun poate fi ceea ce a facut 
si face Dumnezeu. „A privit Dumnezeu toate cate a facut si iata erau bune foarte” (Fac. 1, 31). In lume, omul gaseste 
tot ce este necesar vietii sale. Fuga de lume, ori socotinta ca ea ar fi de la cel rau, precum si lenevirea si nelucrarea 
pentru ingrijirea si infrumusetarea lumii sunt lucruri impotriva intelepciunii, iubirii si voii lui Dumnezeu. Caci El „toate 
intru intelepciune le-a facut”; El a aratat intreaga Sa iubire catre cea mai aleasa fiinta din lume, fata de om. 
„Dumnezeu asa a iubit lumea, incat pe Fiul Sau Cel Unul-Nascut L-a dat, ca oricine crede in El sa nu piara, ci sa aiba 
viata vesnica” (Ioan 3, 16). Raspunsul la aceasta intrebare este reprodus din Carte de invatatura crestina ortodoxa, 
Bucuresti, 1978, p. 204-206. Iisus Hristos a luat asupra Sa pacatele lumii (Ioan 1, 29); Si-a daruit viata Sa pentru viata 
lumii (Ioan 6, 51). El a venit ca lumea viata sa aiba §i mai mult sa aiba (Ioan 10, 10). Venirea in lume a lui Iisus a 
refacut, pe de o parte, legatura dintre om si Dumnezeu; pe de alta parte, a intarit legatura dintre credinciosi si dintre 
acestia si lumea inconjuratoare. Crestinul este dator sa se poarte fata de lume si fata de semenii sai precum S-a 
purtat Iiszis Hristos insusi. El a spus despre Sine: „Fiul Omului n-a venit sa I se slujeasca, ci ca sa slujeasca El si sa-
Si dea viata rascumparare pentru multi” (Matei 20, 28). Asadar, o datorie de seama a crestinului fata de lume este si 
slujirea ei, adica munca spornica pentru infrumusetarea ei, pentru crearea bunurilor de tot felul necesare vietii; este 
slujirea semenilor sai. Crestinul trebuie sa dea marturie si despre adevar (Ioan 18, 37), despre lumina (Filip. 2, 15), 
despre pace (Matei 5, 9), despre iubire, bunatate si despre tot ce duce la desavarsirea lumii si a omului. Este drept ca 
in Sfanta Scriptura intalnim unele indemnuri la ferirea de lume, la departarea de cele ale lumii. Dar aceasta inseamna 
fuga de pacat, de nedreptate, de tot ceea ce este spre raul lumii, spre nefericirea omului. Biserica Ortodoxa, ca 
pastratoare credincioasa a invataturii Domnului nostru Iisus Hristos, nu a stat nicicand impotriva dorintei omului de a 
cunoaste si a stapani lumea. Ea nu a stavilit si nu impiedica inaintarea spre tot ceea ce ii este omului de folos. 
Dimpotriva, sprijinind neincetat silintele spre desavarsire in mijlocul credinciosilor ei, ii ajuta pe acestia sa fie oameni 
de nadejde in societate si slujitori ai nazuintelor intregii omeniri spre zidirea unei lumi tot mai pline de fericire si 
multumire. Crescand in sufletele credinciosilor virtuti ca: dragostea, blandetea, cumpatarea, barbatia, intelepciunea, 
dreptatea, pacea si buna intelegere, munca si respectul pentru roadele muncii obstesti, Biserica se straduieste sa 
inlature din viata credinciosilor pacatele, care duc la certuri, la vrajbe si la razboaie. Propovaduind egalitatea intre toti 
oamenii din toata lumea, Biserica contribuie la infratirea dintre oameni si popoare, la inlaturarea apasarii si a exploatarii, 
la ridicarea demnitatii omului pe cea mai inalta treapta cu putinta. Prin combaterea viciilor, prin indreptarea celor gresiti, 
prin indemnul la munca si cinste, Biserica Ortodoxa face din credinciosii ei slujitori convinsi ai binelui si ai pacii in lume. 
 

Mărgăritare Duhovniceşti  
      1. Un frate oarecare l-a intrebat pe un parinte, zicand : cum si in ce chip este, parinte, dragostea de frati ? Dar 
nedragostea ? Raspuns-a lui batranul, zicand : dragostea de frati, aceasta este, fiule : sa indemni pururea si sa inveti 
si sa povatui si pe fratele tau, mai ales pe cei mai tanar si de curand calugarit, la calea mantuirii si spre faptele cele 
bune, folositoare si placute lui Dumnezeu si sa mangai pe cei necajit, suparat si deznadajduit, sa cercetezi pe cel 
bolnav si sa adapostesti pe cei strain. Aceasta este dragostea frateasca si acestea sunt, fiule, faptele dragostei 
fratesti. Iar nedragostea frateasca, aceasta este : a nu purta grija pentru cercetarea, indemnarea, invatatura si 
povatuirea celor mai tineri spre calea mantuirii si spre faptele cele bune si folositoare si placute lui Dumnezeu si a nu 
mangaia, dupa putinta ta, pe cel scarbit, suparat si deznadajduit, a nu odihni pe cel strain, a nu cerceta pe cel bolnav, 
ci numai de sine si pentru sine a te ingriji. Cel ce face acestea, este iubitor de sine, nu de frati. Aceasta este, fiule, 
nedragostea de frati, pentru care Dumnezeu ridica si ia darul Sau de la purtatorii in zadar ai cinului si numelui 
calugaresc.2. Zis-a un batran oarecare : mai mare dragoste decat aceasta nu este, a-si pune cineva viata pentru fratele 
sau. Iar cel ce aude de la cineva din frati cuvinte de ocara asupra lui si ar putea sa-i zica si el asa, si nu-i zice, ci se 
sileste sa-i rabde vitejeste si sa nu-i rasplateasca raul cu rau, unul ca acela isi pune sufletul si viata pentru fratele sau.3. 
Zis-a un bătrân: sileşte-te de îţi învaţă şi îţi deprinde inima ta a gândi şi grăi întru sine pentru fiecare frate, zicând: acest 
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frate este cu mult mai cuvios şi mai vrednic de toată cinstea şi lauda, decât mine ticălosul. Şi aşa, încet, încet, îţi vei 
deprinde inima şi gândul tău a te ocărî şi a te defăima pe tine însuţi a te socoti mai nevrednic, mai ticăit şi mai păcătos 
decât toţi oamenii. Aşa se va sălăşlui şi va vieţui întru tine Sf. Duh. Iar de te vei socoti mai vrednic de cinste, mai cuvios 
şi mai bun decât alţi fraţi şi vei începe a ocărî şi a defăima pe alţii, atunci iese şi fuge de la tine darul Duhului lui 
Dumnezeu şi vine asupra ta duhul spurcăciunii trupeşti şi acela îţi împietreşte inima şi pleacă umilinţa de la tine.  
       *Celui nu stie sa deosebeasca binele de rau nu-i este îngaduit a judeca pe cei buni sau pe cei rai. Caci bun este 
omul care cunoaste pe Dumnezeu, dar el nu este, nu stie nimic si nu va sti vreodata. Caci calea cunostintei lui 
Dumnezeu este bunatatea. *Omul bun si iubitor de Dumnezeu nu mustra pe oameni pentru rele când sunt de fata; iar în 
dos nu-i bârfeste. Dar nici celor ce încearca sa-i graiasca de rau nu le îngaduie. *Nu trebuie sa urâm pe cei ce au uitat 
de vietuirea cea buna si placuta lui Dumnezeu si care nu recunosc dogmele drepte si iubite de Dumnezeu. Ci mai vârtos 
sa ne fie mila de ei, ca fiind slabi în puterea de a deosebi lucrurile si orbi cu inima si cu întelegerea. Caci primind raul ca 
bine, se pierd din pricina nestiintei, si nu cunosc pe Dumnezeu, sarmanii si nechibzuitii de ei. (Antonie cel Mare) 

 Despre răbdare, suferinţă: 
ˇ         Necazul pe care îl rabzi cu buna întelegere te va face sa-i afli rodul în vremea rugaciunii.  
ˇ         Daca esti rabdator, pururea te vei ruga cu bucurie.  
ˇ         Daca te îngrijesti de rugaciune, pregateste-te împotriva navalirii dracilor si rabda cu barbatie biciuirile lor. Caci 
vor veni asupra ta ca fiarele salbatice si tot trupul ti-l vor chinui. Pregateste-te ca un luptator încercat. De vei vedea 
fara de veste vreo nalucire, nu te clinti. Chiar daca ai vedea sabie scoasa împotriva ta, sau lumina navalind spre 
vederea ta, nu te tulbura; sau de vei vedea vreo forma urâcioasa si sângeroasa, sa nu-ti slabeasca sufletul. Ci stai 
drept, marturisind marturisirea cea buna si mai usor vei privi la vrajmasii tai. Cel ce rabda necazurile va ajunge si la 
bucurii. Si cel ce staruie în cele neplacute nu va fi lipsit nici de cele placute.  
ˇ         Cel ce are grija de rugaciune curata, va patimi de la draci: ocari, loviri, strigate si vatamari. Dar nu va cadea, nici 
nu-si va parasi gândul, zicând catre Dumnezeu: “ Nu ma voi teme de rele, caci Tu cu mine esti”  si cele asemenea. În 
vremea unor astfel de ispite, foloseste-te de rugaciunea scurta si staruitoare.  
ˇ         Nu te teme de nalbitori. Caci desi lovesc calcând si usca întinzând, prin acestea se fac vesmântul stralucitor. 
(Evagrie Ponticul) 
ˇ         Inima învârtosata este poarta de fier zavorâta înaintea cetatii; iar celui ce patimeste raul si este strâmtorat i se 
deschide de la sine, ca si lui Petru.  
ˇ         Cel nedreptatit de oameni scapa de pacat si pe masura mâhnirii sale afla sprijin împotriva lui.  
ˇ         Cel ce crede în rasplata lui Hristos pe masura credintii sale rabda bucuros toata nedreptatea.  
ˇ         Cel ce se roaga pentru oamenii ce-l nedreptatesc, îi înspaimânta pe draci; iar cei ce lupta cu cei dintâi, e ranit 
de cei de al doilea. (Marcu Ascetul) 
ˇ         Nimeni nu poate sa iubeasca pe Dumnezeu din toata inima, daca nu se va teme de El mai întâi întru simtirea 
inimii. Caci numai curatindu-se si înmuindu-se sufletul prin înrâurirea temerii, vine la dragoste lucratoare. Dar nu va 
veni cineva la temerea de Dumnezeu în chipul aratat, daca nu va parasi toate grijile lumesti. Caci numai când ajunge 
mintea la liniste multa si la negrija, o strâmtoreaza frica de Dumnezeu, curatind-o întru simtire multa de toata grosimea 
pamânteasca, ca astfel sa o aduca la marea dragoste a bunatatii lui Dumnezeu. (Diadoh al Foticeii) 

        .        .                                                          
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